
 

COMUNE DI OSILO 
Provincia di Sassari  

 

 
RESPONSABILE SETTORE  
SOCIO CULTURALE E PLUS 
Determinazione  N.588 

Registro Generale 1075 

 
   Del 11-08-2020 

COPIA 

 
OGGETTO: 
 

 
 Quota Servizi Fondo povertà. Procedura negoziata per l'aggiudicazione 
della gestione del servizio "Rafforzamento del servizio 
socialeprofessionale territoriale di cui al D.L. 4/2019 istitutivo del 
reddito di Cittadinanza". Nomina Commissione di gara. CUP 
E39D20000220001 CIG 829632257E 

 

CERTIFICATO di Pubblicazione  
Ai sensi dell'art. 63 dello Statuto  Comunale, su attestazione del messo comunale  si certifica che la presente 
determinazione è pubblicata mediante affissione all'albo pretorio N.1389 del Registro    
a partire dal 13-08-2020 per 15 giorni consecutivi. 
Li, 13-08-2020 

L’Addetto alla Pubblicazione F.to  Giovanna Lucia Cambilargiu 
 

 

 

                                                         COPIA conforme all'originale 

 
 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.588 del 11-08-2020 COMUNE DI OSILO - Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SOCIALE E CULTURALE 
 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

- il D. Lgs. n. 118/2011; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

RICHIAMATI: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale dei contratti; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- il regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione esterna; 

 
VISTI: 

- la nota di aggiornamento del DUP 2020/2022 approvata con deliberazione C.C. n. 59 del 
30.12.2019; 

- la deliberazione C.C. n. 60 del 30.12.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 8 del 27/06/2019 con il quale è stato nominato il   

Responsabile del Servizio Socio Culturale, nella persona dell’A.S. Mirko Marongiu; 
 

CONSIDERATO che la L.R. 23 dicembre 2005 n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. 
Abrogazione della L.R. n.4 del 1988, riordino delle funzioni socio assistenziali- che all’art.20 
individua nel Piano Locale Unitario dei Servizi (PLUS) lo strumento di programmazione locale 
del sistema integrato dei servizi alla persona; 
 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 55/15 del 13/12/2017 con cui si è stata prorogata per il primo 
trimestre 2018, e comunque fino all’approvazione delle nuove Linee guida, la vigenza delle 
Linee guida per la programmazione e gestione dei Plus per il triennio 2012-2014 in vigore, ai 
sensi della Delib.G.R. n. 9/19 del 10.3.2015, adottate con la Delib.G.R. n. 40/32 del 6.10.2011; 

 
RICHIAMATO  

- il verbale n.1 del 09.02.2018 della Conferenza dei Servizi del PLUS con il quale è stato 
aggiornato l’Accordo di Programma per la gestione del Plus Anglona-Coros-Figulinas per 
l’anno 2018 ai sensi della suddetta Delibera Regionale;   

- che in virtù dell’Accordo di Programma e della Convenzione fra i dei 23 Comuni dell’ambito, il 
Comune di Osilo è stato confermato Ente Capofila, e nella sua veste attua tutte le funzioni di 
gestione, di coordinamento e di amministrazione collegate alle attività da svolgere in forma 
associata; 

 
VISTO il PON Inclusione, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Dir. Gen. per 

la lotta alla povertà e l’inclusione sociale, il quale ha tra i suoi obiettivi principali il supporto 
all’implementazione del Sostegno per l’Inclusione attiva (SIA), della sua evoluzione 
rappresentata dal Reddito di Inclusione (REI) e, infine, del Reddito di Cittadinanza; 

 
VISTA la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), con particolare riferimento 

all’art.1, comma 386, il quale ha previsto l’istituzione presso il Ministero del lavoro e delle 
Politiche Sociali di un fondo denominato “Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale”; 

 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.588 del 11-08-2020 COMUNE DI OSILO - Pag. 3 

RICHIAMATO 
- il D. Lgs. N. 147/2017 recante disposizioni per l’introduzione di una misura nazionale di 

contrasto alla povertà che ha istituito il Reddito di Inclusione REI;   

- la deliberazione 41/15 del 08.08.2018 con la quale la Regione Sardegna ha provveduto ad 
approvare l’atto di programmazione dei servizi necessari per l’attuazione del REI  2018/2020;  

 
- il Decreto Legge 28 gennaio 2019 n.4 che ha istituito il Reddito di Cittadinanza (RDC), 

convertito, con modificazioni, nella Legge n. 26 del 28 marzo 2019.  
 
RICHIAMATO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche Sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 18 maggio 2018 “Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla 
povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del piano per gli interventi e i servizi di contrasto 
alla povertà”;  

 
RICHIAMATE la Linee guida per l’impiego della “Quota servizi del fondo povertà” – annualità 2018, 

destinata al finanziamento dei servizi per l’accesso al REI, per la valutazione 
multidimensionale finalizzata ad identificare i bisogni del nucleo familiare e per i sostegni da 
individuare nel progetto personalizzato del REI di cui all’art.7, comma 1, del decreto legislativi 
n. 147/20117”; 
 

PRESO ATTO della quota spettante all’Ambito PLUS Anglona–Coros-Figulinas di € 311.342,62 di 
cui al Decreto n. 372 del 18.07.2018 del Direttore Generale per la Lotta alla Povertà e per la 
programmazione Sociale del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, attraverso cui viene 
autorizzato il trasferimento in favore degli ambiti territoriali della Regione Sardegna; 

 
- che in occasione della conferenza di servizi del 21.06.2019 è emersa la necessità di 

supportare i Comuni dell’Ambito, in particolare il servizio sociale professionale, nelle azioni 
necessarie alla presa in carico dei beneficiari della misura REI, e successivamente RdC e 
pertanto di destinare la quota spettante al PLUS al rafforzamento dei servizi mediante 
l’individuazione di ulteriori figure specialistiche, assistenti sociali, da affiancare agli operatori 
sociali attualmente in servizio; 

 
RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizio Sociale n.814 (registro generale 

n.1628) del 13.12.2019 di approvazione del quadro economico, del progetto tecnico e 
impegno di spesa per la procedura di affidamento del servizio di “Potenziamento del Servizio 
Sociale Professionale Territoriale”;  
 

DATO ATTO che, come risulta dalla richiamata determinazione 814/2019, l’importo dell’appalto in 

argomento risulta determinato in complessivi € 264.202,22 oltre l’iva di legge; 

CONSIDERATO che l’appalto viene identificato con CPV85310000-5;  
 

- che l’appalto viene identificato con CUP: E39D20000220001 e con CIG: 829632257E;  
 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Servizio Sociale n.830 (registro generale 
n.1677) del 20.12.2019 di approvazione dell’Avviso esplorativo per indagine di mercato 
finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse degli operatori interessati a 
partecipare all’affidamento del servizio per il potenziamento dei servizi sociali territoriali;  

 
- la Determinazione del Responsabile Servizio Sociale n.304 (registro generale n.583) del 

05.05.2020 di approvazione dell’elenco operatori ammessi alla procedura di gara di cui al 
verbale del RUP n.1 del 05.05.2020 ugualmente approvato con determinazione 304/2020; 

 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.588 del 11-08-2020 COMUNE DI OSILO - Pag. 4 

- la Determinazione n.421 (registro generale n.792) del 18.06.2020 di approvazione degli atti 
di gara e di avvio della procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lett b. del Dlgs 
50/2016 da realizzarsi nell’ambito della centrale di committenza regionale denominata CAT 
Sardegna;  
 

DATO ATTO che come indicato all’art 18 della Lettera d’invito, la prima seduta di gara era stata 
convocata per il giorno 14/07/2020 alle ore 10:00 ma che con successiva comunicazione alle 
Ditte partecipanti attraverso il sistema di messaggistica della piattaforma CAT, la seduta è 
stata rinviata al giorno 21.07.2020 alle ore 10:00 presso la sede dei Servizi sociali del 
Comune di Osilo; 

 
RICHIAMATA la determinazione n.519 (registro generale n. 955) del 23.07.2020 di approvazione 

del verbale del seggio di gara del 21.07.2020; 
 
VISTO il D.Lgs 50/2016 e il D.Lgs 56/2017 sulle disposizioni correttive e integrative; 
 
CONSIDERATO che l’art.77 del citato decreto prevede che: 

 nel caso di aggiudicazione di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, la nomina dei commissari debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte; 

 nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai 
casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista 
tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 la commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

 
RICHIAMATE le linee guida n.5 di attuazione del D.Lgs. n.50/2016, “Criteri di scelta dei commissari 

di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici”, approvate con delibera n.1190 del Consiglio dell’ANAC del 
16.11.2016 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n.283 del 3.12.2016; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi degli articoli 77, comma 12 e art.216, del Dlgs 50/2016 “fino 

all’adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione 
giudicatrice continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante competente 
ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina di apposita Commissione giudicatrice, così come 

previsto all’art. 19 della Lettera d’invito; 
 
DATO ATTO che la Commissione deve essere così composta: 

- Presidente 
- Due membri/commissari esperti nelle materie oggetto della selezione 
- Segretario verbalizzante 

 
RILEVATO che, stante il carattere di specificità della gara, si rende necessario e opportuno 

individuare per tale Commissione membri esterni all’Ente, con esperienza nel settore cui 
attribuire funzioni di membri esperti;  

 
ACQUISITA la disponibilità a tale incarico della Dott.ssa Anna Lombardo, Istruttore Direttivo presso 

il settore Servizi Sociali del comune di Erula, della Dott.ssa Maria Gabriella Sanna, Istruttore 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.588 del 11-08-2020 COMUNE DI OSILO - Pag. 5 

Direttivo presso il settore Servizi Sociali del comune di Nulvi, e della Dott.ssa Giulia Garrucciu 
Istruttore Direttivo presso il settore Servizi Sociali del comune di Bulzi; 

 
- la seguente documentazione a corredo della disponibilità concessa: 

 autorizzazione dell’Ente 

 dichiarazione di non incompatibilità al ruolo di presidente/commissario 

 curriculum vitae 
 
PRESO ATTO del possesso dei requisiti culturali, professionali, nonché dell’adeguata esperienza 

professionale e specifiche competenze nell’area socio-assistenziale dei suddetti commissari; 
 
DATO ATTO che le spese di commissione di gara sono accantonate sul quadro economico di gara 

alla voce “Quota servizi Fondo povertà. Compensi ai commissari di gara” e che le stesse sono 
state impegnate con la Determinazione del Responsabile Servizio Sociale n.814 (registro 
generale n.1628) del 13.12.2019 di approvazione del quadro economico, impegno 
00536/2019 al cap.10216/21;  
 

RITENUTO opportuno nominare la Commissione Giudicatrice, così come disposto all’art.78 del 
D.Lgs 50/2016 e così come previsto all’art. 19 della lettera d’invito, nelle persone di: 
 

Nominativo Incarico Ruolo 

Anna Lombardo Istruttore Direttivo Comune di Erula Presidente 

Maria Gabriella Sanna Istruttore direttivo Comune di Nulvi Componente 

Giulia Garrucciu Istruttore Direttivo Comune di Bulzi Componente 

 
 

DETERMINA 
 

- che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

- di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione di aggiudicazione per 
l’affidamento del servizio di “Potenziamento del Servizio Sociale Professionale Territoriale”; 

 
- di dare atto che la Commissione risulta così composta:  

Nominativo Incarico Ruolo 

Anna Lombardo Istruttore Direttivo Comune di Erula Presidente 

Maria Gabriella Sanna Istruttore direttivo Comune di Nulvi Componente 

Giulia Garrucciu Istruttore Direttivo Comune di Bulzi Componente 

 
- di dare atto che le funzioni di Segreteria sono svolte dalla Dott.ssa Desirée Mulas, 

Istruttore direttivo presso l’Ufficio di Piano del Comune di Osilo;   
 
- di dare atto che si procederà con successivo atto, e a conclusione dei lavori della 

commissione, alla liquidazione di quanto spettante, fermo restando che niente è dovuto al 
segretario verbalizzante in quanto personale interno all’Ente; 

 
- di stabilire che la data della seduta della commissione di gara sarà comunicata ai 

concorrenti partecipanti tramite piattaforma telematica; 
 
-      di dare atto che i suddetti incarichi e i curricula dei componenti della commissione saranno 

pubblicati sul sito istituzionale di questo Comune nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, ai sensi dell'art.23 e succ. del D.Lgs.n.33/2013; 

 



SOCIO CULTURALE E PLUS n.588 del 11-08-2020 COMUNE DI OSILO - Pag. 6 

- di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
Dlgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono; 

 
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al Dlgs n.33/2013; 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata all'Albo Pretorio on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web di questo Comune per quindici giorni consecutivi e sarà dichiarata 
immediatamente eseguibile dal giorno della sua pubblicazione. 

 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mirko Marongiu 

 

 
 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to  Mirko Marongiu 

 


